(1) On ne sait pas si ces notices se trouvaient dans la Conti-
nuatio Burburgensis ou non, puisque le folio qui devrait contenir
les années 1149-1162 de cette chronique est perdu (SS., VI, 458,
note a), mais on ne peut pas douter qu'ils dérivent de la Conli-
nuatio Bertianiana, ouvrage perdu qui était sa source principale.
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1157. Kal. Iunii ingens turbo grandinis glacialis inmixtus
affluenti pluvie decidit. Grossitudo siquidem quorumdam
lapidum ipsius grandinis magnitudinem excedebat ovi anse-
ris, sicut qui eos viderunt attesti sunt. Theodericus (*) comes
Flandrie Ierusalem proficiscitur ¢ (2).

1158. Obiit Adrianus papa; successit Alexander *(2).

1161. Obiit Samson Remorum archiepiscopus. Succedit
Henricus, frater Ludovici regis Francorum, Belvacensis
episcopus, monachus Cisterciensis ordinis “ (2).

1162, Civitas Mediolanensis ab inperatore Frederico ad
solum usque diruitur”.

1164. Comes Theodericus Ierusalem proficiscitur (%), et
Philippus filius eius potenter dominatur Flandrie et Ver-
mandis ? (4).

1166. Obiit Geraldus episcopus Tornacensis (°); successit
Galterus, decanus eiusdem ecclesie ?,

1168. Obiit Theodericus comes Flandrie ? (°).

1169. Obiit domnus Hugo abbas sancti Amandi (7); suc-
cessit Tohannes, qui secundum prioratus locum uno anno
tenuerat ©.

Anno Domini MeC°LXIX obiit Hugo abbas sancti Amandi,
vir tocius prudentie et sagacis ingenii magneque auctoritatis
et reverentie in Christi ecclesia. Cuius providentia fructuosa
temporalis subsidii commoda filiis pro patribus noscituris

a. Main 3b, fin du XIIt siécle. — b, Main 4=, — ¢. Main 4.

(1) Cf. Ann. Bland., a. 1157 (p. 43 et n, 1),

(2) CIf. plus haut, p. 168, n. 4.

() Cf. Ann. Bland., a. 1164 (p. 4t et n. 2).

(4) Cf. plus haut, p. 43, n. 2, et p. 50, n. 1.

(8) L'Obiluwire de Saini-Baven, dont le manuscrit est conserve
aux Archives de I'Efat a Gand, donne la mort de évéque
Gérard Ier de Tournai comme le 14 juillet.

(¢) Cif. Ann. Elmar., a. 1168 (p. 114, n. 3),

(") Cf. Catalogus abbatum (SS., XIII, 388). La Gallia christiana,
III, 262, donne sa mort sous le 12 septembre, et la mame date est
donnée par 1'Obituaire de Sainl-Bavon.

1er juin,

30 aoit,

2 zeptembre.

14 juillet.

17 janvier.

12 septem-
bre.

29 décembre,

3 novembre,

19 aoint.

17 mai.
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preparavit, ita ut operum eius quasi quedam trinitas possit
inveniri, magnitudo scilicet, pulchritudo, utilitas; magna
quantitate et ampla possessione, pulchra qualitate et cauta
dispositione, utilia fine et fructuosa perceptione. Interque
plurima quae fecit operum insignia, dies per annum preci-
puos, amplificatis preter solitum luminaribus, honorari decre-
vit. Horum dierum octonarium instituerat, qui numerus, ut
credi decet, ipsi non infructuosus est, cum post huius vite
senarium ad superne felicitatis sabbatum pertransiit, novis-
sime vero octavam plene consummationis obtinebat *

1170. Civitas Mediolanensis nobiliter reedificata, vicinarum
civitatum obtinet principatum”.

Anno milleno centeno septuageno.

Anglorum primas corruit ense Thomas“.

Thomas Cantuarie archiepiscopus a rege Anglorum Hen-
rico martirizatur?.

1171. Elnone monasterio illatio corporis beate Albine ex
illis Coloniensibus, I11 non. Novembris ® (*).

1172. Obiit Gualterus episcopus Tornacensis ecclesi¢;
successit Everardus archidiaconus ® (%).

t173. Elnone illatio trium virginum Coloniensium, XVI
kal. Tunii/ (%).

1179. Crux gemina quae apud nos est, duobus in locis de
cruce domini Salvatoris habens, a Gualtero nobili milite de
Wariniaco de Iherusalem allata et ecclesie nostre oblata, a
nobis est cum processione suscepta in gaudio et exultatione

. Main 47, — b. Main 4% — C. Main 4. — d. Main . —
e. Main 4v. — [. Main 4=

(1} On ne sait rien de cette translation, qui n'est pas mentionnée
par les Bollandistes (Acta SS., Oct. IX, 281). En effet, les moines
de Schénau, prées de Bingen, affirmaient qu'ils possédaient le
corps de sainte Albine (ibid., 168).

(2) Cf. Ann. Bland.. a. 1172 (p. 47, notes 4 et 5).

(#) Cette notice est écrite de 1o méme main sous le 17 mai dans
le martyrologe (f. 30 ve) qui précede ces annales dans le manu-
scrit. Cf. aunssi Aefa SS., Oci. IX, 277,
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XVII kal. Maii. Eodem anno factum est gelu grave, durans
ab idibus Novembris “ usque circiter kal. Maii ”.

r18o. Philippus, filius Ludovici regis Irancorum, unctus
est Remis in regem kal. Novembris ¢, anno etatis sue quar-
todecimo ? ().

1181. lgnis divinus accensus est coram feretro beati Amandi
apud Scaldi pontem (2) non. Iulii¢. Obiit Ludovicus rex
Francorum ¢. Obiit Alexander papa; successit Lucius Ostien-
sis episcopus®. Translate sunt reliquie virginum Colonien-
sium apud Barisiacum (*) in ramis palmarum ¢, IV kal. Aprilis’.

1182. Abbas Iohannes abbatiam suam, quam XIIT aunnis
rexerat, apud Atrebatum, in presentia Remensis archiepis-
copi (¥) et Philippi comitis Flandrie et episcopi Tornacensis (%),
in conspectu fratrum claustralium resignavit; et ibidem
domnus Eustachius thesaurarius ecclesie sancti Petri (de
G)andavo? sollempniter successit * (°). Iste Eustachius abbas
dormitorium optime renovari fecit, et capellam sancte Andree,
que vetusta erat, reedificavit, sed min...*. Undecim quoque
refectiones in quadregesima fratribus constituit, et sigilio
capituli confirmavit, et violatores tante institutionis excom-

a. Novenbris dans le ms. — b, Main 4. — e. Main 3/. — d. Main
5e. — . Main 3¢. — [. Le jour est ajouté d'une main plus récente.
— g. Les lettres entre crochels sont illisibles. — h. Main 59, —
i. Deux lignes et demie dans la marge gratiées.

(1) La quinziéme, non la quatorziéme, année de son age, puls-
gqu'il naquit le 21 aout 1165.

(2) Escaupont, prés de Condé, domaine de l'abbaye de Saint-
Amand (DUVIVIER, Actes et Documents, t. I, p. 18, n. 1).

(3) Barizis (arr. Laon, cant. Coucy-le-Chateau] était un des
domaines les plus importants de l'abbaye (ibid., t. 1, pp. 16-18 et
p. 18, n. 2).

(4) Guillaume de Champagne, archevéque de Reims 1176-1202,
(5) Everard, éveéque de Tournai 1175-1190.
(8) Cf. Catalogus abbatum (SS., XIII, 383).

15 avril.
13 novembre.

ler mai.

ler novembre
1179.

7 juillet.
18 sept. 1180,
30 aont 1181.

29 mars.

1er mai.

3 lévrier.
28 septembre.

10 juin.

23 juin.
1er juin.

18 mai.

172 Les Annales de Saint-Amand.

municavit. Cuius anima cum sanctis angelis felici gloria in
eternum perfruatur. Amen“

1185. Hoc anno circa horam nonam accidit solis eclipsis
in octavis pasche. Ipso anno orta gravis discordia inter regem
Francorum et comitem Flandrie pro terra Viromandie; inter
eosdem divisa eadem terra, facta est concordia® (*).

1188. Hoc anno rex Francorum, rex Anglie, comes Flan-
drie (¥) et multi barones eorum crucem suam accipiunt °.
Ipso die stelle vise in celo .

1189. Eclipsis lune mirabiliter nobis aspicientibus accidit
media nocte I11I° non Februarii®.

1190. Obiit Everardus, episcopus Tornacensis ecclesie ?;
successit Stephanus, abbas sancte Genovephe (%). Obiit Fri-
dericus imperator; successit filius eius Henricus ¢ .

1191. Obiit domnus Eustachius abbas (); successit Arnul-
ph(us. Eodem i)pse " anno facta est eclipsis solis mirabilis
1Xe kal. Tulii in meridiano ¢. Obiit Philipus comes Flandrie;
successit Balduinus comes H(aino)nie /, qui sororem ipsius
Phil(ippi in uxorem duxit)?" ().

1193. Arnulphus persona degradatur; Gualterus abbas
sancti Nichasii subrogaturf(?). Hoc anno XV kal. Iunii,
luna XIII, circa noctem ... facta est eclipsis lung; hora una
facta est eamque ... duabus etiam horis rubore ... ito opacata
velud ... fere ... des?.

a. Main 3% — b. Main 5. —¢. Main 3. —d. Main 5. —¢. Les mots
filius eius Henricus sont dans une auire encre. — [. Les letires
entre crochets sont illisibles. — g. Main 5% — h. Les mols entre
crochels sont presque complétement illisibles, el deuw lignes dans
la marge aprés duxit sont gratiées. — i Main 3. — j. Main 5m;
une grande purtie de celte notice est illisible,

(1) Cf. VANDERKINDERE, Formation territoriale, t. I, pp. 175-177.
(2 Cf. Ann. Bland., a. 1189 (p. 48 et n. 4).

(3 Cf. ibid., a. 1189 (p. 49 et n. 2).

(1) Cf. Catalogus abbatum (SS., XIII, 388).

(%) Cf. Ann. Bland., a. 1191 (p. 40, n. 6, et p. 50, n. 2).

(¢6) Cf. Catalogus abbalum (SS,. XIII, 388).

20

ta
un

20

30

35

Annales Elnonenses. 173

1195. Horribili ventorum impulsu irruente, domorum edi-
ficia arboresque radicitus evertuntur VI° id. Octobris ¢.

1196. Hoc anno apud Tornacum rasera frumenti venun-
datur quinquaginta solidis, quod a predecessoribus nostris
non est auditum? (*) Item hoc anno quidam noster monachus
et sacerdos, nomine Radolphus, a tribus perfidis gladiis
detruncatur in palude Aquicincti cenobio vicino existente,
pridie kalendas Aprilis “.

1197. Viatici copia deficiente, fit fames acutissima et clades
vehemens °.

1198. Fulco, presbiter territorii Parisiensis, quasi quoddam
fulgur ¢ emicans in Galliis verbo predicationis intonat, signis
et miraculis choruscat, spiritu vehementi vitia subiectorum,
negligentiam et prava exempla prelatorum reprehendit, nulli
parcens honori, et multos a via sua mala revocat ad viam
salutis. Deinde primus crucem accipiens ad capitulum Cis-
terciense, multorum animos ad cruces accipiendas commovit.,
Hic anno quinto predicationis sue, cum multas pecunias ad
usus peregrinorum congregasset, insperata morte preventus,
novos Israhelitas ad terram promissionis perducere non
potuit ¢ (2).

1200. Balduinus Flandrie et Haynonie comes abiit/, multo
exercitu comitante ? (). Cui associatur marchisus de Monte-

a. Main 5°. — b. Main 5. — ¢, Main 3¢, — d. furgur dans le ms.
— e. Main 31, — [. 0. dans le ms.; probablement obiit par erreur
pour abiit, — g. comitante aujourd hui illisible; j'ai swivi Perts.

(1) Sur les famines dans la Belgique pendani le moyen dge,
voir l'article de M. Vax CAPPEL cité plus haut, p. 39, n. 2.

(2) 1l s'agit de Foulques de Neuilly, prédicatenr de lz quatriéme
croisade, qui mourut pendant le mois de mai 1202, avant le départ
de l'expédition. Sur sa vie, voir les références dans A. CARTELLIERI,
Philipp 11 August, Kdnig von Frankreich, t. III (Leipzig, 1910),
p. 183, n. 6; la date de sa mort (mai 1202) est donnée dans M. T
DE GUILHERMY, Inscriptions de la France, t. 1II (Paris, 1877),
pp. 36-39.

(*) Baudouin IX prit la croix le 23 février 1200 (CARTELLIERI, ibid.,
t. IV, i, p. 39 et n. 3).

10 octobre.

31 mars,

23 février.

8 septembre.

Mai.

174 Les Amnnales de Saint-Amand.

ferrat () et alii multi principes et proceres et muiti populi de
diversis terris profluentes. In regno Francie interdictum est
divinum officium a quadragesima usque ad nativitatem beate
Marie (%), pro eo quod Philippus rex Francorum, relicta
propria coniuge (¥), superduxit aliam (%); et ita sancta ecclesia,
multis calamitatibus afllicta, et etiam divini officii suspensis
organis muta effecta, transmigrationem Babilonis represen-
tare videtur “.

1202, Obiit Fulco @ (%).

1204. Obiit domnus Gualterus, abbas sancti Amandi; suc-
cessit Tohannes quondam prior (°). Iste Galterus sui non
immemor, sed sibi feliciter consulens, ad honorem Marie
virginis ymaginem speciosissipam auro et argento et gemmis
pretiosissimis ornatam fabricari fecit; insuper et cereum ante
sanctum Stephanum iugiter ardentem instituit, et ecclesiam
palliis non infimis sua providentia decoravit “.

1205. In diversis regionibus et maxime in regno Francie
gens christiana igne divino succensa, mirabiliter et ineffabi-
liter cruciata est “.

1207. Obiit piissime memorie domnus Iohannes abbas
sancti Amandi (7). Hic anime sue felicissime consulens, et
posteris suis exemplum benefaciendi prebens, inter cetera
que domui sue contulit beneficia, ad honorem patroni sui
Amandi prebendam ex integro stabilivit ad mensam fratrum

a. Main 39,

(1) Boniface de Montferrat.

(2) Cf. CARTELLIERI, ibid., 1. IV. i, p. 28 et notes 1-4
(3) Ingeburge de Danemark.

(1) Agnes, fille de Berthold 1V, duc de Méranie.

{3) Voir plus haut, p. 183, n.2

(¢) Ci. Catalogus abbatum (SS., XIII, 388).

(?) Cf. ibid., mais le catalogue donne la date de sa mort
comme 1200.
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cotidie capiendam. Huic successit Guillelmus, abbas prius
Aquicincti ® (%).

1210. Ecclesia sancte Marie Remensis inopinato incendio
concrematur, in qua erat celarium opere eminenti auro
venustissime fabricatum ¢ (2).

1213. In crastino sancti Michaelis urbs Tornacensis capta
est et pars extra muros succensa (*). Eodem anno Insulae
excidium factum est et Curtraci ® ().

1214. VI kal. Augusti Philippus ” rex Francorum gloriose
triumphayvit in pratis de Bovinniis (?), Othone imperatore
fugato cum mirabili exercitu, captis quinque comitibus,
Ferrando ¢ Flandrie (), Bolonie (7), Saleberge (8) et duobus
aliis (%), cum multis baronibus; et ideo, ut credi decet, victi
quia preliabantur excommunicati “.

1223. Obiit Philippus rex Francorum. Eodem anno id.
Augusti () unctus est Ludovicus filius eius in regem ¢.

a. Main 51. — b. Ph. dans le ms. — c. F. dans le ms. —
d. Main 5.

(1} Cf. ibid. Guillaume était abbé d'Anchin depuis 1204 (Gall.
christ., 111, 413).

(?) L'incendie de la cathédrale de Reims eut lieu le 6 mai 1210
(Adnn. S. Nicasii Remensis, a. 1210; SS., XIII, 85).

(3) Cf. CARTELLIERI, op. cil., IV, ii, 387-388.

(4) Cf. ibid., pp. 375-376, 379, 389-390. Lille et Courtrai, de méme
que beaucoup d'autres villes de la Flandre, furent prises par Phi-
lippe-Auguste pendant le mois de juin 1213, mais elles furent recon-
quises par le comte Ferrand en septembre et octobre.